2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 декабря 2023 года

	№
	37/219-5

	п.г.т. Рамешки

О сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Рамешковском муниципальном округе на 2024 год
Заслушав информацию о реализации плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Рамешковском районе на 2023 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области, территориальная избирательная комиссия Рамешковского района постановляет:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Рамешковском муниципальном округе на 2024 год (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Рамешковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на председателя территориальной избирательной комиссии Рамешковского района.

Председатель территориальной избирательной
комиссии Рамешковского района:                                                         В.А. Сухарев

Секретарь территориальной избирательной

комиссии Рамешковского района:                                                        Н.В. Горчакову

	Приложение № 1

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Рамешковского района

от 22.12.2023 г. № 37/219-5

 СВОДНЫЙ ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Рамешковском муниципальном округе на 2024 год

	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение

	1.1.
	Организационно-методическое обеспечение работы Клубов молодых избирателей «Выбор» (МОУ «Киверичская СОШ»), «Электорат» (МОУ «Рамешковская СОШ), «ССР- Строители Современной России» (МОУ «Застолбская СОШ), «БРЭНД –Будущий Российский электорат надежен, достоен» (МОУ «Кушалинская СОШ), «МИР – мы- избиратели России» (МОУ «Алешинская ООШ).
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Весь период

	1.2.
	Взаимодействие с территориальными подразделениями органов государственной власти, органами местного самоуправления муниципального округа, местными отделениями политических партий, правоохранительными органами, организациями, предприятиями, СМИ в Рамешковском муниципальном округе по вопросам разъяснения избирательного законодательства.
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Весь период

	1.3.
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов.
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Весь период

	1,4.
	Взаимодействие с образовательными организациями Рамешковского муниципального округа по вопросу участия в конкурсах Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, избирательной комиссии Тверской области
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Весь период

	1.5.
	Оказание информационной, методической поддержки в организации выборов в школьное самоуправление в образовательных организациях Рамешковского муниципального округа в 2024 году.
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Весь период

	1.6.
	Взаимодействие с редакцией газеты «Родная земля» по вопросам информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Рамешковского района, клубов молодых избирателей
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Весь период

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов
и обучение других участников избирательного процесса

	2.1.
	План мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса при подготовке
и проведении выборов Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года на территории Рамешковского муниципального округа Тверской области
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Январь – март по отдельному плану

	2.2.
	Реализация планов обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2024 году
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	По отдельному плану

	2.3.
	Проведение рабочих встреч, консультаций для представителей местных отделений политических партий
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского район
	При обращении

	2.4.
	Участие в проведении семинаров, встреч, круглых столов и иных мероприятий, проводимых территориальными подразделениями органов государственной власти и органами местного самоуправления Рамешковского муниципального округа по вопросам повышения правовой культуры избирателей и разъяснения избирательного законодательства.
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Весь период

	2.5.
	Обучение руководителей и членов Клубов молодых избирателей Рамешковского муниципального округа
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Весь период

	2.6.
	Обеспечение участия в дистанционном обучении членов территориальной, участковых избирательных комиссий, кадрового резерва, членов КМИ, организованном избирательной комиссией Тверской области
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	По плану избирательной комиссии Тверской области

	2.7.
	Организация и проведение инструктажа-обучения волонтеров в рамках проекта «Выборы доступны всем»
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Март

	2.8.
	Проведение рабочих встреч, консультаций для представителей СМИ по вопросам информационного обеспечения деятельности территориальной избирательной комиссии, разъяснения выборного законодательства.
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Весь период

	2.9.
	Своевременное наполнение информационными и обучающими материалами сайта территориальной избирательной комиссии Рамешковского района
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Весь период

	 Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1.
	Реализация мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Рамешковского района в период проведения избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года (по отдельному плану)
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Январь - март

	3.1.
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте территориальной избирательной комиссии Рамешковского района материалов (электронных версий) комиссии по вопросам избирательного права и избирательного процесса в целях повышения уровня профессиональной подготовки организаторов выборов (референдумов)
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Весь период

	3.2.
	Информирование на планерных совещаниях, семинарах, рабочих встречах при главе Рамешковского муниципального округа с участием депутатов, ответственных работников местной администрации, руководителей учреждений и организаций по вопросам разъяснения избирательного законодательства
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского район
	Весь период

	3.3.
	Разъяснение избирательного законодательства и основ избирательного процесса на мероприятиях с участием клубов молодых избирателей и молодежи, посвященных Дню молодого избирателя, Дню России, Дню Конституции Российской Федерации, а также на торжественном мероприятии «Посвящение в избиратели» и иных в летний период 2024 года.
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского район
	Весь период

	3.4.
	Создание в газете «Родная земля» тематической рубрики «Выборы Президента России», размещение информационно-разъяснительных материалов избирательной комиссии Тверской области и территориальной избирательной комиссии Рамешковского района.
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского район
	Январь - март

	3.5.
	Информирование жителей района о проводимых избирательной комиссией Тверской области радиовикторинах ко Дню молодого избирателя и Дню Конституции Российской Федерации
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского район
	Март, декабрь

	3.6.
	Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов в средствах массовой информации, на сайте территориальной избирательной комиссии Рамешковского района
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского район
	Весь период

	3.7.
	Проведение разъяснительной работы с представителями местных отделений политических партий по вопросам участия в формировании резерва составов участковых избирательных комиссий на территории Рамешковского района Тверской области (при их обращении в ТИК)
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Весь период

	Раздел 4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1
	Организация обучения в электоральной школе для клубов молодых избирателей (онлайн формат), проводимого избирательной комиссией Тверской области
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	январь - февраль

	4.2
	Организация участия в онлайн викторине для знатоков избирательного права ВКонтакте в сети Интернет, проводимой избирательной комиссией Тверской области
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	февраль,

июнь, август,
ноябрь

	4.3
	Проведение Дней открытых дверей в территориальной избирательной комиссии Рамешковского района
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	по заявкам учебных заведений

	4.4
	Выставка детских плакатов, рисунков, открыток-приглашений, слоганов, четверостиший, сочинений, очерков, творческих работ "Наш выбор - будущее России!"
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района,

МУК «Рамешковская ЦБС»,

МОУ «Кушалинская СОШ»
	Февраль - март

	4.5
	Участие в областном форуме среди молодых и будущих избирателей Верхневолжья ко Дню молодого избирателя
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Февраль - март

	4.6
	Участие в областном конкурсе агитбригад «Выборы – шаг в будущее»
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района, КМИ
	Февраль - май

	4.7.
	 Первый этап областного конкурса «Наш выбор - будущее России!» на лучший плакат, рисунок, открытку-приглашение, слоган, четверостишье, сочинение, очерк, творческую работу
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	ноябрь 2023 – март 2024

	4.8.
	Акция «Я иду на выборы», посвященная выборам Президента Российской Федерации
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района, КМИ
	Март

	4.9.
	Участие в конкурсе среди участников Акции «Я иду на выборы», посвященная выборам Президента Российской Федерации
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района, КМИ
	Март

	4.10.
	Детский ИнформУИК «О выборах Президента России»
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района,
КМИ,

Местное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»
	Февраль

	4.11
	Участие в областном форуме среди молодых и будущих избирателей Верхневолжья «#МыВместе» ко Дню молодого избирателя
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района, КМИ
	апрель

	4.12
	Интеллектуальная творческая игра «Избирательный забег» в летнем лагере отдыха
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района, КМИ
	июнь-август

	4.12
	Участие в областном конкурсе дизайна открытки, фото-открытки и карманного календаря ко Дню Государственного флага Российской Федерации
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района, КМИ
	Июль - август

	4.13
	Проведение мероприятий, посвященных Дню России, с участием клубов молодых избирателей
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района, КМИ
	Июнь

	4.14
	Участие в проведении выборов в органы школьного самоуправления
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района, общеобразовательные учреждения
	Сентябрь - май по заявкам школ

	4.15
	Проведение школьного тура областной олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района,

Общеобразовательные учреждения
	Октябрь-декабрь

	4.16
	Проведение мероприятий, посвященных Дню Конституции Российской Федерации (по отдельному плану).
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района,

КМИ
	Ноябрь - декабрь

	4.17
	Проведение в общеобразовательных организациях Рамешковского муниципального округа уроков по избирательному праву и избирательному процессу
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	По заявкам общеобразовательных организаций

	4.18.
	Участие в мероприятиях и конкурсах, организованных Центральной избирательной комиссией Российской федерации и избирательной комиссией Тверской области
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района
	Весь период

	Раздел 5. Издательская деятельность и информационная поддержка сайта территориальной избирательной комиссии

	5.1
	Информационная поддержка официального сайта территориальной избирательной комиссии Рамешковского района, размещение материалов по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой культуры будущих и молодых избирателей.
	Территориальная избирательная комиссия Рамешковского района, системный администратор
	Весь период